ANNOTATIONES CORDERII.

Hic Pfalmus brevis & facilis hortatur cultores Dei ad ipsum collaudandum; eò quòd, cum Altissimus sit, non dedignetur ad nos oculos inclinare & multis nos beneficijs afficere.

1. *Laudate pueri Dominum.*] Nomen *pueri* hoc loco non accipitur vt significet ætate paruulos, sed malitiã, hoc est, simplices & humiles. Vnde dictio *puer* hîc accipi debet pro seruo; quomodo frequenter & in profanis & in sacris accipitur Scripturis. Atque ita in alio Psalmo eandem sententiam exprimit mutato partium ordine dum ait: *Laudate nomen Domini, laudate serui Dominum.* Quin & Aquila, Symmachus & Theodotion hoc loco non *παῖδες, pueri,*

Psal. 134.

sed *δούλοι, serui,* sunt interpretati. Pulchrè S. Augustinus hîc ex sensu morali respondet, solis pueris licere nomen Domini laudare. Nam pueri, iuxta Anagogen, significant humiles. Ergo solùm humiles Deum laudant, dum per animi submissionem debitum cultum ei exhibent. *Incipitis enim laudare, inquit, sed sine fine laudate: ex hoc ergo & vsque in sæculum sine fine laudate. Ne dicatis, Nunc incipimus quidem laudare Dominum, quia pueri sumus; sed cum creuerimus, magnique fuerimus, nos ipsos laudabimus. Non sic pueri, non sic. Propterea dicit Dominus per Isaiam, Ego sum: & vsquedum senescatis ego sum. Id est, Semper laudandus est qui est. Laudate pueri Dominum ex hoc, laudate senes,*

Soli pueri,
id est humi-
les, laudant
Deum.

& usque in seculum. Ergo ex sententia S. Augustini solum pueri, id est humiles, laudant Dominum, sicut ait Psalmus, *Ex hoc nunc, & usque in seculum*, id est semper, in æternum. Laudatio autem ab humili Deo exhibita similis est laudi, quam Deo exhibent Beati.

5. *Qui in altis habitat, & humilia respicit, &c.* Inter alias admirabiles diuinæ prouidentia rationes hanc potissimum extollit, quod excelsus cum sit Dominus humilia respiciat. Nam & magni magnos diligunt, & supremi sæculi Principes alios similes; nempe nobilissimos & illustrissimos suo amore dignos ducunt. Non verò sic Deus noster, *qui in altis habitat, & cum immensus & excelsus naturâ sit, humilia respicit in celo & in terra.* Pulchrè ad hunc locum Prosper: *In altis, inquit, Dominus habitat; id est in Sanctis, & spiritualibus, atque celestibus; & humilia respicit, id est ipsos Sanctos, nunquam in se, sed semper in Domino gloriantes. Delectatur enim aliquid humilium & humilitate celorum in celo & in terra: hoc est, quorum conuersatio in calis est, licet mortali sint carne circumdasi.* Respectus itaque humilium, quo à Domino respiciuntur vt cæli sui, vt ipsâ humilitate sublimes, respectus est benignitatis & amoris; respicit enim eos vt ipsius honoris auidos, vtque humilitate decoros: & ad eos diligendos trahitur, quia cum eos iustos & sui similes fecerit, eximio quodam ipsos amore dignatur. Humilibus nempe nihil aliud curæ est nisi honor Dei: nam illum honore afficiunt, dum eidem omne bonum tribuentes, seipsos conatusque suos, apertissimâ compulsi veritate, contemnuunt. Illos autem qui Deum honorant ipse gratissimos habet, eisque abundantissimam gratiam impertit. Quâ ratione Ecclesiasticus ad humilitatem hortatur dicens: *Quantò magnus es humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam: quoniam magna potentia Dei salus, & ab humilibus honoratur.* Nihil est pretiosius, nihil desiderabilius, quam apud Deum inuenire gratiam, & eius amorem ac benevolentiam promereri. Si hanc igitur tibi conciliare cupis, quantò maior fueris, tantò magis te abijce, tantò modestius de te cogita, tantò verius alijs te submitte, vt hunc thesaurum gratiæ Dei possidere merearis.

7. *Suscitans à terra inopem, &c.* Hoc nimirum Christus in fundanda noua religione atque instruenda Ecclesia fecit, quando satores fidei Apostolos non porphyrogenitos elegit, aut patritio sanguine gloriosos, sed abiectos, ignotos, sordibus obsoletos, & vt eos describit magnus Dauid, stercoretos, quos administris gratiæ dedit, & Regum Patres. Quam Numinis sancti prouidentiam admirans Paulus, de primitijs Ecclesiæ loquens & Magistris orbi diuinitus renuntiatis, *Non multi potentes, inquit, non multi*

nobiles, &c. Vt videatur præiuisse Deus iudicio suo, & Ecclesiæ velut sanxisse, non eos ad moderandam religionem sumi oportere illustres viros, qui natalibus efferuntur atque ferociunt, sed à populi humilitate tenuique fortuna tamquam è stercore educendos, qui solum gloriæ teneant, & pietate insignes.

8. *Qui collocat eam cum Principibus, &c.* *Prætoras, sine Principes populi,* vocat Apostolos, vt Ordinaria Glossa interpretatur. Ad eorum cœtum honoratum adiunguntur omnes Pontifices & Episcopi, quos summus Imperator Christus humili sæpè loco natos ad summum Principatum euehit, & non tabellis aureis, quas olim Reges in creatione Magistratum solebant tribuere, sed consecratione Principes facit. Magnum sanè decus atque incredibilis honoris amplitudo, quod horum Principum imperio cælum, animæ & felicitas subijciantur. *Hand exiguus est titulus meritorum* (ait lex Imperatoria) *regere & gubernare Prouincias:* quantò maior est, moderati animas, omni hac rerum vniuersitate maiores? leges figere? ore Dei arbitrari? Hoc ad eos tantum pertinet, qui cum illo amplissimâ potestate animas regunt & gubernant, & omnia Deo subijciunt. Quare in beatis Angelis, qui omnes sunt administratorij spiritus, cum curam etiam habeant animarum, sintque in gradu longè magnificentissimo constituti, *Principatus* reperitur, in quo magna diuinæ mentis imago lucet: in Beatis, inquam; nam illi superbi impio lætrocinio exultantes, qui contra beneficium Numen insanierunt, in sempiternum chaos præcipitati, *non seruant suum Principatum,* ait Apostolus Iudas. Titulus ille intensitæ gloriæ non potest cum vitio consistere, obsolescit istius Principatus clarissimus splendor atque dignitas, nisi virtus & sanctimonia comitentur.

9. *Qui habitare facit sterilem in domo, &c.* Possit hoc totum referri ad singulas, quæ cum diu steriles fuissent, postea pepererunt, vt Saram, Rebeccam, Rachelem, Annam, & similes; sed altiore sensu pertinet ad Ecclesiam ex Gentibus congregatam, quæ prius sterilis, postea plures Deo peperit quam synagoga: de qua est illud Apostoli ad Galatas ex Isaia cap. 54. *Latere sterilis que non parit: erumpet & clama que non parturit: quia multi filij deserta magis quam eius que habet virum.* Quod autem ad verba attinet, cum dicitur, *Qui habitare facit sterilem in domo,* per domum intelligitur familia siue abundantia liberorum. vt sic sensus: *Qui facit vt sterilis, quæ manebat solitaria, iam habitet inter sobolem copiosam in magna familia: id quod per verba sequentia declaratur, Matrem super filijs latantem:* Græcè, *ἐπι τίνων:* pro quo Latini habent, *Matrem filiorum latantem.*

ANNOTATIONES COR- DERII.

Principes sunt Apostoli & animarum curam habentes.

Iud. 6.

Ecclesia prius sterilis Deo plures peperit quam synagoga.

Gal. 4, 27.

Deus cum altis sit humilia respicit.

Humilibus solus Dei honor cura est.

Eccli. 3, 20.

Deus pauperes elegit in Ecclesia Principes.

1. Cor. 1, 26.

IN PSALMVM CXIII. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Ἀλληλεῖα.

Hic etiam Psalmus tam Iudæos, quam eos qui de Gentibus sunt, ad laudem excitat: illis quidem recensens beneficia ab uniuersorum Deo in ipsos collata, & idola perstringens; his uerò qui ex Gentibus sunt, utpote iam ab idolorum cultu liberatis, ostendens quantum intersit inter uerum Deum & eos qui non sunt dij. Atque utrosq; ad ueram Dei cognitionem disponit.

Τὸ μὲν καὶ ἐν ᾧ ὡς κελεύεται καὶ Ἰουδαίαις, καὶ τὰς εἰς Ἰθραὴν· τοῖς δὲ κατὰ τὴν τὰς ἀποστολῶν τὰς ἐπὶ τῆ ἡμῶν ἔλθον θεῷ εἰς αὐτοὺς γρηγορήσας, καὶ τὰ εἰδωλὰ δεχόμεθα· τοῖς δὲ εἰς Ἰθραὴν, ὡς ἀπὸ εἰδώλων ἀπαλλαγῆσι, τὸ μῖσος ἐπιδοκίμους ἡμῶν ἐκ ὅτων θεῶν πρὸς τὸν ὄντα. καὶ ἀμφοτέρους πρὸς θουγατωσὶν ἡμῶν.

PARAPHRASIS ANONYMI.

I. **I**N exitu Israël de Ægypto, domus Iacob de populo barbaro:

De ijs qua
in exitu
Ægypti
conuenerūt.

In exitu, id est in redemptione, in liberatione ab Ægypto. Et non dixit simpliciter de Ægypto, sed addidit de populo barbaro, per hoc nomen inimicorum, Dei curam ac prouidentiam demonstrans.

2. Facta est Iudæa sanctificatio eius, Israël potestas eius.

Templum, inquit, quod est in Iudæa, factum est sanctificatio ipsi, & populus Israël Regnum ei. Deinde subiungit miracula per ipsos gesta.

3. Mare vidit, & fugit:

Mare rubrum intelligit.

Jordanis conuersus est retrorsum.

Hoc enim factum est dum arca sancta per fluuium illum transibat.

4. Montes exultauerunt * sicut arietes, & colles sicut agni ouium.

Deo nempe in ipsis apparitiones exhibente, ob salutem Israël quodammodo exiliebant.

5. Quid est tibi mare quòd fugisti? & tu Jordanis, quia conuersus es retrorsum?

6. Montes * quia exultastis

* Vulgata
ut

* Vulgata
omittit
quia

α. **I**N ἐξόδῳ Ἰσραὴλ εἰς Ἀἴγυπτον, οἶκος Ἰακώβ ἐκ λαῶν βαρβάρων.

Ἐν ἐξόδῳ, τὴν ἐν τῇ ἀπαλλαγῇ, ἐν τῇ ἐλευθερίᾳ τῆς Αἰγύπτου. καὶ ἐκ εἰπω ἀπλῶς Αἰγύπτου, ἀλλὰ προσέθηκε λαῶν βαρβάρων τῶν ὀνόματι ἡμῶν ποταμίων, τὸ δὲ τὴν κηδεμονίαν ἐνδεξάμενοι.

β. Ἐγενήθη Ἰουδαία ἀγίασμα αὐτῶν, Ἰσραὴλ εἰσότης αὐτῶν.

Ἐγένετο, φησιν, ὁ ἐν Ἰουδαίᾳ ναὸς, ἀγίασμα αὐτῶν, καὶ ὁ λαὸς Ἰσραὴλ βασιλεία αὐτῶν. εἶτα ἐπιφέρει τὰ θαύματα δι' αὐτοὺς γινόμενα.

γ. Ἡ θάλασσα ἴδεν, & ἔφυγεν· τὴν ἐρυθρὰν θάλασσαν λέγει.

Ὁ Ἰορδάνης ἀνεχώρησεν εἰς τὰ ὀπίσω.